
REGIONE CAMPANIA 

  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 

 

 

 

Documento firmato digitalmente 

Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

1

                                                                        

DELIBERAZIONE DELDIRETTORE GENERALE 

 

N._______ DEL ______________ 

 

UOC PROPONENTE: UOC GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 

OGGETTO: AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA 

ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA 

DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DELL’ASL 

BENEVENTO IN FORMA COLLEGIALE CON TRE COMPONENTI  

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE SI COMPONE DI N.__________ PAGINE CON N__________ 

ALLEGATI CHE FORMANO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELLA STESSA 

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

Si attesta la regolarità giuridico-amministrativa del presente atto e di adeguata istruttoria (artt. 4, 5 e 6 L. 

241/90) 

Il Responsabile del Procedimento 

Benevento 13-04-2021 

Dott.ssa Raffaella Del Vecchio 

 

Si attesta che il costo/ricavo di € _________________ imputato al conto n.___________________ 

(denominazione del conto) del Bilancio __________________ ha capienza nel budget assegnato 

n.________________ 

Si attesta che il presente atto comporta/        non comporta costi per l’Azienda 

 

 

Il Dirigente Responsabile UOC Gestione delle Risorse Umane 

Dott. Michele Del Vecchio 

 

 

 

CERTIFICATO DI 

PUBBLICAZIONE 

Si ATTESTA che la presente delibera 

viene esposta all’Albo Pretorio 

informatico dell’Ente il 

________________  e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi.  

 

Benevento, lì _______________ 

 

Il Funzionario incaricato  

Ufficio Delibere 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

ORDINARIA                   □  

 

IMMEDIATA                 □ 

 

 

Dal________________ 

 

 

 

 

 

RELATA DI NOTIFICA 

Si ATTESTA che la presente 

delibera è stata affissa in 

modalità telematica all’Albo 

Pretorio informatico dell’Ente, 

dal__________ al 

____________ 

 

Benevento, li______________ 

 

Il Responsabile della 

Pubblicazione 

Il Funzionario Ufficio Delibere 

 

 

 

 

 

utente
Macchina da scrivere
142

utente
Macchina da scrivere
15.04.2021

utente
Macchina da scrivere
5

utente
Macchina da scrivere
1

utente
Macchina da scrivere
15.04.2021

utente
Macchina da scrivere
15.04.2021

utente
Macchina da scrivere
15.04.2021

utente
Macchina da scrivere
15.04.2021

utente
Macchina da scrivere
D.ssa Daniela De Luca

utente
Macchina da scrivere
D.ssa Daniela De Luca



REGIONE CAMPANIA 

  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 

 

 

 

Documento firmato digitalmente 

Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

2

Il Direttore Responsabile dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane alla stregua dell’istruttoria compiuta ai sensi degli 

art. 4, 5 e 6 della Legge 241/90, delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, a tutti gli effetti di 

legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità amministrativo– contabile resa a mezzo della sottoscrizione della 

presente;  

Dichiarata altresì espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di responsabile del trattamento anche nella fase di 

pubblicazione, la conformità del presente atto ai principi di cui al D. Lgs 30 giugno 2003, n.196, con consequenziale 

esclusiva assunzione di responsabilità; 

Dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai principi di cui alla Legge 6 novembre 2012, n.190; 

Il Direttore Responsabile UOC Gestione delle Risorse Umane 

Dott. Michele Del Vecchio 

 

PREMESSO CHE 

-con la nota prot 25195 del 1/03/2021 i componenti dell’O.I.V. dell’Asl Benevento hanno comunicato: “a far 

data dal 22/02/2021 le attività dell’O.I.V. sono cessate per scadenza dell’incarico, stante il mancato 

completamento delle procedure di ricomposizione di cui all’avviso pubblico emanato con Delibera n 238 del 

23/05/2019”; 

-con la successiva nota dell’Asl Benevento prot. 29418 del 9 marzo 2021 si è proceduto a comunicare al 

Dipartimento della Funzione Pubblica la cessazione dell’OIV in carica nominato all’esito dell’espletamento 

dell’avviso pubblico di cui alla Delibera del Direttore Generale dell’Asl Bn n. 238 del 23/05/2019 ad oggetto 

“Rinnovo Organismo Indipendente di valutazione della Performance-approvazione avviso pubblico”, 

rappresentando, al contempo, la volontà di procedere al rinnovo dell’organismo stesso;  

-con nota prot 29439 del 9/03/2021 si è proceduto a riaprire i termini per riavviare le procedure di 

ricomposizione dell’O.I.V. dell’Asl Bn di cui all’avviso pubblico emanato con Delibera del Direttore Generale 

dell’Asl Bn n. 238 del 23/05/2019; 

CONSIDERATO CHE 

-l’avviso di selezione sopra menzionato contiene disposizioni incompatibili con il Decreto del Ministro per la 

Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020, entrato in vigore il 24 settembre 2020, che ha in parte 

modificato la normativa precedente;  

-pertanto è necessario indire avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione della performance 

dell’Asl Bn in forma collegiale con tre componenti per la durata di tre anni, rinnovabile una sola volta presso 

la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica; 

è necessario altresì annullare  l’avviso pubblico di cui alla nota prot 29439 del 9/03/2021, pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Asl Bn; 

VISTI  

-il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle 

funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 

misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, 

secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 

amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 

- il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020 che all’art 1 

prevede: “In attuazione dell’articolo 14-bis del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e dell’articolo 6, 

commi 3 e 4, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, presso il Dipartimento della 

funzione pubblica della Presidenza del consiglio dei ministri (di seguito “Dipartimento”) è istituito l’Elenco 

nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance, di seguito Elenco 

nazionale.2. L’iscrizione nell’Elenco nazionale è condizione necessaria per la partecipazione alle procedure 

comparative di nomina degli Organismi indipendenti di valutazione della performance (di seguito “OIV”), 

istituiti ai sensi dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, presso amministrazioni, 

agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento autonomo. 3. Le domande di iscrizione nell’Elenco nazionale 

sono presentate al Dipartimento con le modalità di cui all’articolo 3. 4. I soggetti iscritti nell’Elenco 



REGIONE CAMPANIA 

  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 

 

 

 

Documento firmato digitalmente 

Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

3

nazionale sono collocati in sezioni distinte per fasce professionali secondo quanto disciplinato dal presente 

decreto.5. L’Elenco nazionale è gestito attraverso una piattaforma online e pubblicato in una sezione 

dedicata del sito internet del Portale della performance del Dipartimento con effetti di pubblicità legale ai 

sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.” 

CONSIDERATO  

che, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, come modificato 

dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, il predetto Organismo è 

costituito, di norma, in forma collegiale con tre componenti;  

 

PROPONE 

Per i motivi suesposti, qui riportati e confermati, l’adozione del presente provvedimento e, nello specifico: 

1) indire una procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance dell’Asl Benevento costituito in forma 

collegiale con tre componenti, annullando l’avviso pubblico indetto con nota prot 29439 del 9/03/2021; 

2)  approvare l’allegato avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni 

di interesse per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione della performance dell’Asl Bn in 

forma collegiale con tre componenti, unitamente al modello di domanda di partecipazione di cui 

all’allegato 1 e al modello di dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità, di conflitto di 

interesse, inconferibilità e divieto di assunzione di incarico di cui all’allegato 2; 

3) stabilire che la domanda di partecipazione, unitamente alla documentazione allegata, dovrà essere 

presentata entro e non oltre le ore 23:59 del quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione 

dell’Avviso sul sito istituzionale, esclusivamente in formato pdf, e trasmessa a mezzo PEC con unico 

invio, all’indirizzo concorsiaslbenevento@pec.aslbenevento.it indicando in oggetto “Manifestazione di 

interesse ai fini della nomina dell’Organismo indipendente di valutazione della performance presso l’Asl 

Benevento ”; 

4) precisare che l’incarico di Presidente/componente dell’OIV collegiale, conferito in esito alla procedura di 

cui al presente avviso, avrà durata di tre anni, con decorrenza dalla data del provvedimento di 

conferimento dell’incarico e potrà essere rinnovato una sola volta, previa procedura selettiva pubblica e 

fermo restando l’obbligo per i componenti di procedere tempestivamente al rinnovo dell’iscrizione 

nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) del decreto 

del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020; 

5) precisare altresì che ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del Decreto del Ministro per la Semplificazione e 

la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020, l’incarico conferito cessa immediatamente al venir meno 

dei requisiti di cui all’articolo 2 del citato Decreto, ovvero in caso di decadenza o cancellazione o 

mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale; 

6) di disporre la pubblicazione del presente avviso di selezione, dei provvedimenti di nomina dei 

componenti e dei loro curricula, ai sensi dell’art 7 comma 5 del DM 2020, nell’apposita sezione del 

Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente/Personale/OIV del sito web aziendale 

www.aslbenevento1.it, e disporre altresì la comunicazione dell'elenco dei partecipanti al Dipartimento 

della Funzione Pubblica prima della conclusione della procedura di selezione;  

7) DEMANDARE all’Area Risorse Umane i necessari provvedimenti consequenziali al presente atto; 

8) TRASMETTERE la presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi di legge e al Controllo di 

Gestione; 

9) RENDERE la stessa immediatamente esecutiva. 

  

Il Responsabile del Procedimento                              Il Direttore Responsabile UOC  

   Il dirigente amministrativo                                                Gestione delle Risorse Umane 

 (dott.ssa Raffaella Del Vecchio)             (dott. Michele Del Vecchio)         

           

 

IL DIRETTORE GENERALE 



REGIONE CAMPANIA 

  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 

 

 

 

Documento firmato digitalmente 

Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

4

 

Dott. Gennaro Volpe, in virtù dei poteri conferitigli con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 

376 del 06.08.2019 e D.P.G.R. n. 109 del 08.08.2019 e dell’atto Deliberativo n. 462/2019 col quale veniva 

immesso nelle funzioni con decorrenza 30.09.2019; 

Visti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario che con la sottoscrizione del presente 

provvedimento si intendono favorevoli:   

 

Il Direttore Amministrativo    Il Direttore Sanitario 

Dott.  Carlo Esposito     Dott.ssa Maria Concetta Conte 

 

 

DELIBERA 

Per i motivi suesposti, qui riportati e confermati: 

1) indire una procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance dell’Asl Benevento costituito in forma 

collegiale con tre componenti, annullando l’avviso pubblico indetto con nota prot 29439 del 9/03/2021; 

2) approvare l’allegato avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni 

di interesse per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione della performance dell’Asl Bn in 

forma collegiale con tre componenti, unitamente al modello di domanda di partecipazione di cui 

all’allegato 1 e al modello di dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità, di conflitto di 

interesse, inconferibilità e divieto di assunzione di incarico di cui all’allegato 2; 

3) stabilire che la domanda di partecipazione, unitamente alla documentazione allegata, dovrà essere 

presentata entro e non oltre le ore 23:59 del quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione 

dell’Avviso sul sito istituzionale, esclusivamente in formato pdf, e trasmessa a mezzo PEC con unico 

invio, all’indirizzo concorsiaslbenevento@pec.aslbenevento.it indicando in oggetto “Manifestazione di 

interesse ai fini della nomina dell’Organismo indipendente di valutazione della performance presso l’Asl 

Benevento ”; 

4) precisare che l’incarico di Presidente/componente dell’OIV collegiale, conferito in esito alla procedura di 

cui al presente avviso, avrà durata di tre anni, con decorrenza dalla data del provvedimento di 

conferimento dell’incarico e potrà essere rinnovato una sola volta, previa procedura selettiva pubblica e 

fermo restando l’obbligo per i componenti di procedere tempestivamente al rinnovo dell’iscrizione 

nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) del decreto 

del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020; 

5) precisare altresì che ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del Decreto del Ministro per la Semplificazione e 

la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020, l’incarico conferito cessa immediatamente al venir meno 

dei requisiti di cui all’articolo 2 del citato Decreto, ovvero in caso di decadenza o cancellazione o 

mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale; 

6) di disporre la pubblicazione del presente avviso di selezione, dei provvedimenti di nomina dei 

componenti e dei loro curricula, ai sensi dell’art 7 comma 5 del DM 2020, nell’apposita sezione del 

Portale della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente/Personale/OIV del sito web aziendale 

www.aslbenevento1.it, e disporre altresì la comunicazione dell'elenco dei partecipanti al Dipartimento 

della Funzione Pubblica prima della conclusione della procedura di selezione;  

7) DEMANDARE all’Area Risorse Umane i necessari provvedimenti consequenziali al presente atto; 

8) TRASMETTERE la presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi di legge e al Controllo di 

Gestione; 

9) RENDERE la stessa immediatamente esecutiva. 

  

  

Il Segretario Verbalizzante avrà l’obbligo di curare la trasmissione in prima persona del presente 

provvedimento nonché verificare l’assolvimento in materia di pubblicità e di trasparenza previsti dagli artt.26 



REGIONE CAMPANIA 

  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 

 

 

 

Documento firmato digitalmente 

Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

5

e 27 del D.Lvo 14 marzo2013, n. 33 e s.m.i.. assumendo, nel contempo, la responsabilità di verificare 

l’effettiva ricezione della presente da parte degli Uffici succitati. 

  

                   IL DIRETTORE GENERALE 

                                  dott. Gennaro Volpe 

       

Il Segretario verbalizzante 

Dott.ssa Daniela De Luca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REGIONE CAMPANIA 

  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 

 

 

 

Documento firmato digitalmente 

Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

6

AZIENDA SANITARIA LOCALE BENEVENTO – Via ODERISIO n 1, Benevento – CF Partita IVA 
01009680628,  AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA FINALIZZATA 
ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA NOMINA 
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE IN 
FORMA COLLEGIALE CON TRE COMPONENTI PER LA DURATA DI TRE ANNI, 
RINNOVABILE UNA SOLA VOLTA PRESSO LA STESSA AMMINISTRAZIONE, PREVIA 
PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in 
particolare, gli articoli 14 e 14-bis; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina delle 
funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e 
valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i 
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i 
soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance; 
VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 agosto 2020;  
CONSIDERATA la scadenza dell’OIV in carica nominato all’esito dell’espletamento dell’avviso pubblico di cui 
alla Delibera del Direttore Generale dell’Asl Bn n. 238 del 23/05/2019 ad oggetto “Rinnovo Organismo Indipendente 
di valutazione della Performance-approvazione avviso pubblico”;  
CONSIDERATA la cessazione, a far data dal 22/02/2021, dell’incarico di componente dell’OIV, comunicata 
con la nota prot 25195 del 1/03/2021 a firma dei componenti dell’O.I.V. dell’Asl Benevento; 
CONSIDERATO che, ai sensi del comma 2-bis dell’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 
come modificato dall’articolo 11, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74, il predetto 
Organismo è costituito, di norma, in forma collegiale con tre componenti;  
  

 
Articolo 1 

Manifestazione di interesse. Oggetto e durata dell’incarico 
È indetta una procedura selettiva pubblica per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (OIV) dell’Asl Benevento costituito in forma 
collegiale con tre componenti; 
L’incarico di Presidente/componente dell’OIV collegiale, conferito in esito alla procedura di cui al presente avviso, 
avrà durata di tre anni, con decorrenza dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico, e potrà essere 
rinnovato una sola volta, previa procedura selettiva pubblica e fermo restando l’obbligo per i componenti di 
procedere tempestivamente al rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV, ai sensi 
dell’articolo 4, comma 1, lettera c) del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 
del 6 agosto 2020.  
Ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 
del 6 agosto 2020, l’incarico conferito cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’articolo 2 del 
citato decreto, ovvero in caso di decadenza o cancellazione o mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco 
nazionale. 
 

Articolo 2 
Compenso 

Il corrispettivo lordo annuo onnicomprensivo per l’esecuzione di tutte le prestazioni oggetto dell’incarico di cui al 
presente avviso è pari ad € 7.000,00 per ciascuno dei due Componenti e ad € 8.000,00 per il componente con 
funzioni di Presidente, fatta salva la facoltà per l’amministrazione di adeguare i compensi, in corso di validità 
dell’incarico, agli importi previsti dal Dipartimento di Funzione Pubblica non appena lo stesso vi abbia 
provveduto, così come previsto dall’Art. 3, c.3. lett.e) del D.P.R. n. 105/2016. 



REGIONE CAMPANIA 

  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 

 

 

 

Documento firmato digitalmente 

Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

7

 
Articolo 3 

Requisiti per la partecipazione 
Considerato quanto previsto dall’articolo 7, comma 6, del decreto del Ministro per la semplificazione e la 
pubblica amministrazione del 6 agosto 2020, possono partecipare alla selezione di cui al presente avviso coloro 
che, alla data di scadenza del termine previsto dal successivo articolo 7, risultano iscritti nell’Elenco nazionale 
degli OIV istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica. 
Trattandosi di OIV collegiale, possono partecipare alla procedura per il conferimento dell’incarico di Presidente dell’OIV, ai sensi di 
quanto previsto dall’art.7, comma 6, lettere a), b) e c) del citato D.M., esclusivamente i soggetti iscritti nella fascia professionale 3 
nelle amministrazioni con più di 1000 dipendenti, i soggetti iscritti nelle fasce professionali 2 e 3 nelle amministrazioni con un 
numero di dipendenti superiore a 50 e fino a 1000, i soggetti iscritti in qualsiasi fascia nelle amministrazioni fino a 50 dipendenti. 
Possono partecipare alla procedura per il conferimento dell’incarico di componente dell’OIV collegiale i soggetti iscritti nelle fasce 
professionali 1, 2 e 3. 
Per essere ammessi alla procedura gli aspiranti candidati dovranno inoltre possedere, alla data di scadenza 
dell’avviso, pena esclusione, i requisiti di cui all’art. 2 del DM 6/8/2020: 
a) generali: 
1. essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell'Unione europea; 
2. godere dei diritti civili e politici. 
b) di competenza ed esperienza: 
1. essere in possesso di diploma di laurea (vecchio ordinamento) o laurea specialistica o laurea magistrale; 
2. essere in possesso di comprovata esperienza professionale di almeno cinque anni, maturata presso pubbliche 
amministrazioni o aziende private nella misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, 
nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk 
management. Le suddette esperienze devono essere dimostrate tramite idonea documentazione da presentare, a 
richiesta del Dipartimento, pena il mancato riconoscimento dell'esperienza stessa. 
c) di integrità: 
1. non essere stati condannati con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione, per un delitto contro 
la pubblica amministrazione, contro la fede pubblica, contro il patrimonio, contro l'ambiente, contro l'ordine 
pubblico, contro l'economia pubblica ovvero per un delitto in materia tributaria; 
2. non essere stati sottoposti a misure di prevenzione disposte dall'autorità giudiziaria ai sensi del decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, concernente il codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 
agosto 2010, n. 136, salvi gli effetti della riabilitazione; 
3. non trovarsi in stato di interdizione anche temporanea o di sospensione dagli uffici direttivi delle persone 
giuridiche e delle imprese; 
4. non essere stati condannati con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione, alla reclusione per un 
tempo superiore a due anni per qualunque delitto non colposo; 
5. non essere stati motivatamente rimossi dall'incarico di componente dell'O.I.V. prima della scadenza del 
mandato. 
Le cause di esclusione di cui ai punti da 1 a 4 della presente lettera operano anche nel caso in cui la sentenza 
definitiva disponga l'applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'art. 444 del codice di procedura penale salvo 
il caso dell'estinzione del reato. 
I componenti dell'OIV non possono essere nominati, ai sensi dell’art.14, comma 8 del d.lgs.n.150 del 2009, tra i 
dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale Benevento o tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o 
cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione 
o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o cariche o che 
abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione. 

Articolo 4 
Durata dell’incarico 

L’Organismo nominato in esito alla presente procedura avrà durata di anni tre, non potrà essere prorogato ed è 
rinnovabile una sola volta, previa procedura comparativa, fermo restando l’obbligo di ciascun componente di 
procedere tempestivamente al rinnovo della propria iscrizione nell’elenco nazionale. L’incarico cessa 



REGIONE CAMPANIA 

  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 

 

 

 

Documento firmato digitalmente 

Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

8

immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’art. 1, ovvero in caso di decadenza o cancellazione 
dall’Elenco nazionale, ovvero in caso di mancato rinnovo dell’iscrizione all’Elenco medesimo. 

Articolo 5 
Cause di inconferibilità, incompatibilità e di conflitto di interessi 

Fermi restando i divieti di nomina di cui al precedente articolo 4, non possono ricoprire l’incarico coloro che si 
trovino in una situazione di inconferibilità, incompatibilità o conflitto di interessi di cui alla Legge n. 190/2012, al 
D.lgs n. 39/2013 e alle altre norme di legge e discipline di settore.  
 

Articolo 6 
Esclusività del rapporto 

Per assumere l’incarico di OIV i candidati devono rispettare i limiti relativi all’appartenenza a più di un OIV, 
come previsto dall’art. 8 dal decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 
agosto 2020.  Il rispetto dei limiti deve essere oggetto di apposita dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, da 
rilasciarsi prima della nomina di cui al successivo art. 7 del citato decreto. 

 
Articolo 7 

Modalità di presentazione della domanda di candidatura 
La domanda di candidatura, redatta in carta semplice e la seguente documentazione, dovranno essere sottoscritte 
a pena di esclusione sotto la propria responsabilità e consapevolezza delle conseguenze derivanti da dichiarazioni  
mendaci  ai  sensi  dell'art.  76 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, secondo lo 
schema allegato; alla domanda devono essere allegati i seguenti documenti:  
• curriculum vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto, recante le clausole di autorizzazione al 
trattamento dei dati in esso contenuti; 
• relazione di accompagnamento al curriculum vitae dalla quale si evincano l’esperienza maturata presso 
Pubbliche Amministrazioni o aziende private, negli ambiti individuati dal D.M. 6 agosto 2020 (misurazione e 
valutazione della performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella 
programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk-management) ed eventuali incarichi svolti presso OIV/NIV;  
• copia fotostatica di documento di identità in corso di validità;  
• dichiarazione sostitutiva di certificazione ed atto di notorietà, da rendersi ai sensi del decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, relativa ad assenza di situazioni di cui agli artt. 4 e 5; 
La domanda di partecipazione, unitamente alla documentazione allegata, dovrà essere presentata entro e non 
oltre le ore 23:59 del quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale, 
esclusivamente in formato pdf, e trasmessa a mezzo PEC con unico invio, all’indirizzo 
concorsiaslbenevento@pec.aslbenevento.it indicando in oggetto “Manifestazione di interesse ai fini della nomina 
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance presso l’Asl Benevento ”. In tal caso farà fede la data e l’ora in 
cui il messaggio di posta elettronica certificata recante la domanda di candidatura e la documentazione allegata è 
stato consegnato nella casella di destinazione, come risultante dalla ricevuta di consegna del certificatore. 
L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di ritardata comunicazione delle domande oltre il 
termine stabilito per cause non imputabili a colpa dell’Amministrazione stessa o a eventi di forza maggiore. 
Non saranno considerate valide le domande di partecipazione prive dei requisiti previsti dal presente avviso e 
presentate oltre il termine di presentazione. 
 

Articolo 8 
Verifica dei requisiti e valutazione delle candidature. Nomina 

Ai sensi dell’art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 2020 “i componenti degli OIV possono essere nominati solo tra i soggetti 
iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi”.  
Le domande dei candidati saranno esaminate da un’apposita Commissione, per l’accertamento del possesso dei 
requisiti richiesti nel presente avviso e la valutazione delle relative esperienze e conoscenze. 
Al termine di tale accertamento, la Commissione sottopone al Direttore Generale una rosa di candidati qualificati 
e idonei per la nomina. L’OIV è nominato con apposito atto del Direttore Generale.  
 
La scelta dei componenti dell’OIV sarà tale da favorire il rispetto dell’equilibrio di genere. Eventuali deroghe 
dovranno essere motivate. 



REGIONE CAMPANIA 

  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 

 

 

 

Documento firmato digitalmente 

Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

9

Alla scadenza dei termini per la presentazione delle candidature l’Amministrazione provvederà a richiedere al 
Dipartimento della Funzione pubblica la visura dei partecipanti relativa all’effettiva iscrizione ed alla relativa 
anzianità oltre alla verifica della fascia professionale. 
La Commissione, ove lo riterrà più opportuno, avrà facoltà di approfondire gli elementi sui quali basare le 
valutazioni anche mediante eventuali colloqui con i candidati ritenuti maggiormente idonei al conferimento 
dell’incarico. 
 

Articolo 9 
Trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (di seguito DGPR) e del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si 
forniscono le seguenti informazioni.  
Titolare del trattamento  
Il titolare del trattamento dei dati è il Direttore Generale dell’ASL BN.  
Responsabile autorizzato al trattamento  
Il responsabile autorizzato al trattamento dei dati è il Dirigente preposto all’UOC GRU, dott. Michele Del 
Vecchio. 
Finalità del trattamento  
I dati personali forniti, nonché i loro aggiornamenti in caso di variazione, sono trattati ai sensi dell'art. 6, lett. e) 
del regolamento UE 2016/679 per tutti gli adempimenti connessi alla procedura cui si riferiscono e nel rispetto 
degli obblighi previsti dalla normativa e dalle disposizioni regolamentari. Il conferimento dei dati da parte dei 
candidati è pertanto obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena l’esclusione dalla 
procedura medesima. 

Modalità di trattamento e conservazione dei dati 
Il trattamento sarà svolto in forma automatizzata e/o manuale, nel rispetto di quanto previsto dall’art.32 del 
Regolamento UE n. 2016/679 in materia di misure di sicurezza, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in 
ottemperanza a quanto previsto dall'art. 29 del Regolamento UE n. 2016/ 679. 
Si segnala che, nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi 
dell’art. 5 del Regolamento, i dati sono conservati per il tempo di espletamento della procedura e comunque nel 
termine necessario per la gestione di possibili ricorsi/contenziosi. 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 
I dati non saranno trasferiti né in Stati membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi non appartenenti all’Unione 
Europea. 
Categorie particolari di dati personali 
Ai sensi degli articoli 9 e 10 del Regolamento UE n.2016/679, potrebbero essere conferiti all’Asl Benevento dati 
qualificabili come “categorie particolari di dati personali” e cioè quei dati che rivelano l'origine razziale o etnica, le 
opinioni politiche, le convinzioni religiose o filosofiche, o l'appartenenza sindacale, nonché dati genetici, dati 
biometrici intesi a identificare in modo univoco una persona fisica, dati relativi alla salute o alla vita sessuale o 
all’orientamento sessuale della persona, dati giudiziari.” 
Tali categorie di dati potranno essere trattati dall’Asl Benevento solo per espressa autorizzazione di legge che 
specifichi la finalità di rilevante interesse pubblico, la tipologia dei dati trattati e le operazioni di trattamento, 
garantendo i diritti degli interessati e comunque osservando il principio di necessità, di esattezza e aggiornamento 
delle informazioni trattate, oltre che il principio di pertinenza. 
Esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione 
L’Asl Benevento non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di cui all’articolo 
22, paragrafi 1 e 4, del Regolamento UE n. 679/2016. 
Conferimento dei dati 
Il conferimento dei dati per le finalità sopra esposte è obbligatorio ed il loro mancato, parziale o inesatto 
conferimento potrà avere come conseguenza l’impossibilità che la domanda di partecipazione alla procedura sia 
correttamente e compiutamente esaminata, con conseguente impossibilità di svolgere la fase istruttoria di 
ammissione alla procedura fino alla eventuale assunzione. 
Diritti dell’interessato 



REGIONE CAMPANIA 

  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 

 

 

 

Documento firmato digitalmente 

Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

10

In ogni momento, l’interessato potrà esercitare, ai sensi degli articoli dal 15 al 22 del Regolamento UE n. 
2016/679, nei casi previsti, i seguenti diritti: 

• diritto di accesso ai suoi dati personali; diritto di chiederne la rettifica, la limitazione o la cancellazione, 
nonchè diritto di opporsi al trattamento, fatta salva l’esistenza di motivi legittimi da parte del Titolare; - 
diritto alla portabilità dei dati (diritto applicabile ai soli dati in formato elettronico), così come 
disciplinato dall'art. 20 GDPR. 

• Può esercitare i Suoi diritti con richiesta scritta inviata secondo la procedura aziendale pubblicata sul sito 
istituzionale dell’ente. 

• Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento possono procedere ad inoltrare segnalazione al Responsabile 
Protezione Dati aziendale (pec. dpo@pec.aslbenevento.it) e hanno il diritto di proporre reclamo al 
Garante della Protezione Dati, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune 
sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

Articolo 10 
Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento di cui al presente avviso, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge 7 agosto 1990, 
n. 241, è il dirigente responsabile dell’UOC GRU dell’Asl Benevento, dott. Michele Del Vecchio, n. tel. 0824 
308469. 
 

Articolo 11 
Comunicazioni e trasparenza 

Il presente avviso ed eventuali successive comunicazioni saranno pubblicati sul Portale della performance del 
Dipartimento della funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri e sul sito istituzionale 
dell’amministrazione.  
Le comunicazioni individuali saranno effettuate a mezzo posta elettronica e indirizzate ai contatti forniti nella 
domanda di candidatura di cui all’art. 7.  
Il decreto di nomina, il curriculum professionale e il compenso saranno pubblicati sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione, ai sensi della normativa vigente. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Gennaro Volpe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REGIONE CAMPANIA 

  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 

 

 

 

Documento firmato digitalmente 

Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

11

MODELLO Allegato 1 
Al Direttore Generale dell’Asl Benevento 
Oggetto: Domanda di partecipazione alla procedura di selezione pubblica per il rinnovo dei Membri 
dell’O.I.V. presso l’Asl Benevento. 
Il/la sottoscritto/a nato/a a il residente a  in via    Codice Fiscale Telefono: e-mail   PEC 

PRESENTA 
La propria candidatura a membro dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Asl Benevento 
A tal fine, ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole che chiunque rilasci 
dichiarazioni mendaci, formi atti falsi o ne faccia uso è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 
materia, sotto la propria responsabilità, 

DICHIARA 
- di essere: 
o cittadino/a italiano/a 
(oppure in alternativa) 
o cittadino di altro Stato membro dell’Unione Europea (specificare) 
- (solo per i candidati di cittadinanza non italiana) di possedere una buona e comprovata conoscenza della lingua 
italiana, acquisita attraverso (specificare corsi, stage, altro) 
__________________________________________________________ 
- di essere inserito nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV dal ______________________ con n. 
progressivo _______ e fascia professionale di appartenenza ___________; 
- di essere in possesso dei requisiti di cui all’art. 1 dell’Avviso di avvio di selezione comparativa; 
- di essere dipendente della seguente Pubblica 
Amministrazione_______________________________________; 
(oppure in alternativa) 
- di non essere dipendente di alcuna Pubblica Amministrazione; 
- di prendere atto e di impegnarsi ad osservare, in caso di nomina, le regole di condotta 
previste dal codice di comportamento in vigore per i dipendenti e collaboratori dell’Asl Benevento; 
- di non svolgere attualmente alcun incarico di OIV; 
(oppure in alternativa) 
- di svolgere i seguenti incarichi di OIV (specificare quali) 
_________________________________________________________ 
- di conoscere ed accettare espressamente ed incondizionatamente tutte le norme contenute nell’avviso relativo 
alla procedura in argomento; 

DICHIARA, inoltre 
- di aver preso visione e di accettare l’informativa privacy, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, con 
riferimento al trattamento dei dati relativi alla partecipazione alla presente procedura, autorizzando l’Asl 
Benevento al trattamento degli stessi ai fini del presente procedimento e per l’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione previsti dalla legge e dai regolamenti in materia. 
ALLEGA, a pena di esclusione: 
- fotocopia di un documento di identità in corso di validità, datata e sottoscritta; 
- curriculum vitae in formato europeo, datato e sottoscritto; 
- relazione di accompagnamento al curriculum che illustri le esperienze pregresse ritenute significative in 
relazione al ruolo da assumere, con specifica indicazione delle eventuali attività svolte quale Componente OIV; 
- dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità, conflitto di interessi e divieto di 
assunzione incarico (Modello allegato 2 all’Avviso di selezione comparativa) 
Il/la sottoscritto/a è consapevole che qualora emergesse la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni – 
ferma la responsabilità penale ai sensi delle norme vigenti – decadrà dai benefici eventualmente conseguenti al 
provvedimento emanato sulla base delle medesime dichiarazioni mendaci. 
Luogo e data _______________________FIRMA ___________________________________ 
 
 
 
 



REGIONE CAMPANIA 

  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 

 

 

 

Documento firmato digitalmente 

Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

12

MODELLO Allegato 2 
Dichiarazione di insussistenza cause di INCOMPATIBILITA’, CONFLITTO DI INTERESSE, 
INCONFERIBILITA’ e DIVIETO DI ASSUNZIONE DI INCARICO resa ai fini della partecipazione 
alla procedura di selezione pubblica per il rinnovo dei Membri dell’O.I.V. presso l’Asl Benevento 
Il/la sottoscritto/a ___________________________Nato/a a ________________ in data ____________ 
Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e consapevole della decadenza dei benefici di cui all’art. 
75 e delle conseguenze penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, 

DICHIARA 
a) di non rivestire incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali ovvero di non 
avere rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza con le predette organizzazioni, ovvero di non avere 
rivestito simili incarichi o cariche o di non avere avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la sottoscrizione 
della presente dichiarazione; 
b) di non essere dipendente dell’Asl Benevento e di non incorrere nelle ipotesi di incompatibilità e ineleggibilità 
previste per i revisori dei conti dall’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000; 
c) di non trovarsi, nei confronti dell’Asl Benevento, in una situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi 
propri, del coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado; 
d) di non trovarsi in una situazione di inconferibilità, incompatibilità o conflitto d’interesse di cui alla Legge n. 
190/2012, al D.Lgs. n. 39/2013 e alle altre norme di legge o disciplina di settore ; 
e) di non essere stato/a condannato/a con sentenza irrevocabile, salvi gli effetti della riabilitazione, per un delitto 
contro la pubblica amministrazione, contro la fede pubblica, contro il patrimonio, contro l'ambiente, contro 
l'ordine pubblico, contro l'economia pubblica ovvero per un delitto in materia tributaria; 
f) di non essere stato/a sottoposto/a a misure di prevenzione disposte dall'autorità giudiziaria ai sensi del D.Lgs. 
6/09/2011, n. 159, concernente il codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove 
disposizioni in materia di documentazione antimafia a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 
136, salvi gli effetti della riabilitazione; 
g) di non trovarsi in stato di interdizione anche temporanea o di sospensione dagli uffici direttivi delle persone 
giuridiche e delle imprese; 
h) di non essere stato/a motivatamente rimosso/a dall'incarico di componente dell'OIV prima della scadenza del 
mandato. 
i) di non aver svolto incarichi in qualità di componente dell’organo di indirizzo politico amministrativo dell’Asl 
Benevento nel triennio precedente la sottoscrizione della presente dichiarazione; 
l) di essere a conoscenza che la presente dichiarazione, in caso di nomina, sarà pubblicata nel sito istituzionale 
dell’Asl Benevento ai sensi dell’art. 20, comma 3, del D.Lgs. n. 39/2013. 
Luogo e data ____________ FIRMA ___________________ 


		2021-04-13T16:38:42+0000
	Del Vecchio Michele


		2021-04-14T14:23:09+0200
	CARLO ESPOSITO


		2021-04-14T16:46:07+0200
	CONTE MARIA CONCETTA


		2021-04-15T14:07:25+0200
	VOLPE GENNARO


		2021-04-15T15:59:56+0200
	DE LUCA DANIELA




